



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 037722306100-01

PROCESSO Nº 0377223061 - 386.00017088/2024-98

**TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 037722306100
CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA PAULISTA DE TRENS
METROPOLITANOS - CPTM E A EMPRESA A L P SANTOS
SERVIÇOS LTDA.**

Pelo presente instrumento elaborado para um único efeito, as partes abaixo assinadas, de um lado, a **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**, CNPJ nº 71.832.679/0001-23, com sede em São Paulo - SP, na Rua Boa Vista nº 162, 6º andar, Centro, doravante denominada simplesmente **CPTM**, por seus representantes legais e, de outro lado, a empresa **A L P SANTOS SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 13.453.464/0001-03, com sede em Roseira/SP, na Rua Seis de Janeiro nº 301 – Pedro Leme, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, por seus representantes legais, concordam em aditar o contrato firmado para a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DAS BASES DE MANUTENÇÃO, SUBESTAÇÕES, SALAS DE EQUIPAMENTOS E ÁREAS TÉCNICAS DAS LINHAS 7 - RUBI, 10 - TURQUESA, 11 - CORAL, 12 - SAFIRA E 13 - JADE DA CPTM**, ajustando e convencionando as obrigações e compromissos recíprocos, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06 de novembro de 2002, do Regulamento de Licitações, Contratos e demais ajustes da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, as disposições do [Capítulo II-B do Título XI da Parte Especial do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940](#) (Código Penal), das normas internas específicas da CPTM e do Código de Conduta e Integridade e Código de Conduta e Integridade de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Parceiros da CPTM, da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, com suas alterações subsequentes, bem como toda a legislação aplicável sobre privacidade e proteção de dados, inclusive, normas setoriais ou gerais sobre o tema, no âmbito da execução do objeto deste Contrato e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, nas condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

1 OBJETO

1.1 O presente termo de aditamento tem por finalidade:

1.1.1 a readequação da Planilha de Quantidade e Preços e da Planilha de Endereços, conforme Anexo 1 e Anexo 2, respectivamente, deste instrumento; e

1.1.2 a prorrogação do prazo de execução dos serviços em 30 (trinta) meses, com a

2 VALOR

2.1 Em razão do presente aditamento, o valor do contrato passará a ser de R\$ 4.958.728,32 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos), data-base de janeiro/2021.

3 RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 037722306100, que não foram objeto de alteração pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença das testemunhas abaixo.

Pela **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM:**

ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Diretora Administrativa e Financeira

ana.borges@cptm.sp.gov.br

E-mail pessoal: N/I

CPF nº 003.938.371-73

RG nº 4.296.749

LUIZ EDUARDO ARGENTON

Diretor de Operação e Manutenção

argenton@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 056.324.968-48

RG nº 16.550.211-3

SÉRGIO BARBOSA

Gerente Geral de Manutenção

sergio.barbosa@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 099.524.518-57

RG nº 13.890.702

SILVIO BUENO

Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos

silvio.bueno@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 040.843.918-16

RG nº 12.468.156-6

Pela **CONTRATADA:**

ANDRÉ LUIZ PAULA SANTOS

Proprietário
psmultiservice@yahoo.com.br
E-mail pessoal: N/I
CPF nº 326.024.908-73
RG nº 41.908.133-1

TESTEMUNHAS:

GIVALDO CAETANO DA SILVA
Assistente Administrativo

FERNANDO AUGUSTO KOGA
Assessor Executivo



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ PAULA SANTOS, Usuário Externo**, em 03/06/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Givaldo Caetano Da Silva, Assistente Administrativo**, em 03/06/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Augusto Koga, Assessor Executivo**, em 03/06/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Silvio Bueno, Gerente**, em 04/06/2025, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Sergio Luis Silva, Gerente**, em 04/06/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Jose Brandao Machado, Diretor**, em 05/06/2025, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline De Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 06/06/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0068545521** e o código CRC **82643112**.

ANEXO 1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 037722306100

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

PLANILHA DE QUANTIDADE E PREÇOS

QUANTIDADES E PREÇOS CONTRATO ORIGINAL										INCLUSÕES E EXCLUSÕES - TA01 QUANTIDADES		QUANTIDADES E PREÇOS TA-01							
Item	Descrição dos Serviços de Limpeza	Frequência	Qtd. Mensal	Qtd. Trimestral	Unid.	Preço Unit. (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Trimestral (R\$)	Valor contrato	Qtd. Mensal	Qtd. Trimestral	Qtd. Mensal	Qtd. Trimestral	Preço Unit. com desconto (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Trimestral (R\$)	Valor TA01 - 30 meses (R\$)		
1	Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados	diária	3.334,05	-	m²	5,84	19.470,85	-	584.125,56	406,60	-	3.740,65	-	5,84	21.845,39	-	655.361,70		
2	Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	11.528,02	-	m²	6,68	77.007,17	-	2.310.215,21	980,38	-	12.508,40	-	6,68	83.556,11	-	2.506.683,30		
3	Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados / Com Exposição à Área de Periculosidade	3x semana	792,00	-	m²	3,64	2.882,88	-	86.486,40	327,00	-	465,00	-	3,64	1.692,60	-	50.778,00		
4	Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados / Com Exposição à Área de Periculosidade	mensal	1.673,81	-	m²	0,30	502,14	-	15.064,29	37,64	-	1.711,45	-	0,30	513,43	-	15.402,90		
5	Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	402,61	-	m²	6,52	2.625,02	-	78.750,52	33,61	-	369,00	-	6,52	2.405,88	-	72.176,40		
6	Áreas Internas - Laboratórios / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	13,00	-	m²	12,14	157,82	-	4.734,60	29,92	-	42,92	-	12,14	521,04	-	15.631,20		
7	Áreas Internas - Laboratórios / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	42,92	-	m²	11,84	508,17	-	15.245,18	29,92	-	13,00	-	11,84	153,92	-	4.617,60		
8	Áreas Internas - Almoxxarifados/Galpões	diária	897,96	-	m²	2,59	2.325,72	-	69.771,49	10,20	-	887,76	-	2,59	2.299,29	-	68.978,70		
9	Áreas Internas - Almoxxarifados/Galpões / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	46,80	-	m²	2,96	138,53	-	4.155,84	-	-	46,80	-	2,96	138,52	-	4.155,60		
10	Áreas Internas - Almoxxarifados/Galpões / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	50,00	-	m²	2,90	145,00	-	4.350,00	-	-	50,00	-	2,90	145,00	-	4.350,00		
11	Áreas Internas - Oficinas	diária	1.755,85	-	m²	2,92	5.127,08	-	153.812,46	-	-	1.755,85	-	2,92	5.127,08	-	153.812,40		
12	Áreas Internas - Oficinas / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	740,50	-	m²	3,34	2.473,27	-	74.198,10	264,00	-	1.004,50	-	3,34	3.355,03	-	100.650,90		
13	Áreas Internas - Oficinas / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	150,00	-	m²	3,26	489,00	-	14.670,00	-	-	150,00	-	3,26	489,00	-	14.670,00		
14	Áreas Internas com Espaços Livres: Saguão, Hall e Salão	diária	403,55	-	m²	4,38	1.767,55	-	53.026,47	25,00	-	428,55	-	4,38	1.877,04	-	56.311,20		
15	Áreas Internas com Espaços Livres: Saguão, Hall e Salão / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	179,37	-	m²	5,01	898,64	-	26.959,31	-	-	179,37	-	5,01	898,64	-	26.959,20		
16	Áreas Internas com Espaços Livres: Saguão, Hall e Salão / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	9,00	-	m²	4,89	44,01	-	1.320,30	-	-	9,00	-	4,89	44,01	-	1.320,30		
17	Áreas Externas - Pisos Pavimentados Adjacentes/Contíguos às Edificações	diária	497,85	-	m²	2,92	1.453,72	-	43.611,66	57,00	-	554,85	-	2,92	1.620,16	-	48.604,80		
18	Áreas Externas - Varrição de Passeios e Arruamentos	diária	1.091,44	-	m²	0,61	665,78	-	19.973,35	42,00	-	1.133,44	-	0,60	680,06	-	20.401,80		
19	Áreas Externas - Varrição de Passeios e Arruamentos	mensal	2.398,45	-	m²	0,0278	66,68	-	2.000,31	-	-	2.398,45	-	0,0100	23,98	-	719,40		
20	Áreas Externas - Varrição de Passeios e Arruamentos / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	18.987,15	-	m²	0,74	14.050,49	-	421.514,73	-	-	18.987,15	-	0,72	13.670,74	-	410.122,20		
21	Áreas Externas - Varrição de Passeios e Arruamentos / Com Exposição à Área de Periculosidade	mensal	902,50	-	m²	0,0336	30,32	-	909,72	500,00	-	1.402,50	-	0,0200	28,05	-	841,50		
22	Áreas Externas - Varrição de Passeios e Arruamentos / Com Exposição à Área de Insalubridade	diária	164,00	-	m²	0,68	111,52	-	3.345,60	-	-	164,00	-	0,67	109,88	-	3.296,40		
23	Áreas Externas - Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes	mensal	1.000,87	-	m²	0,00170	1,70	-	51,04	-	-	1.000,87	-	0,00150	1,50	-	45,00		
24	Áreas Externas - Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes / Com Exposição à Área de Periculosidade	diária	37.011,21	-	m²	0,04430	1.639,60	-	49.187,90	-	-	37.011,21	-	0,04430	1.639,59	-	49.187,70		
25	Áreas Externas - Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes / Com Exposição à Área de Periculosidade	mensal	719,50	-	m²	0,00200	1,44	-	43,17	300,00	-	1.019,50	-	0,00190	1,93	-	57,90		
26	Vidros Externos (Com Exposição a Situação de Risco)	trimestral	-	183,71	m²	1,90	-	349,05	3.490,49	-	-	-	183,71	1,90	-	349,05	3.490,49		
27	Vidros Externos (Com Exposição a Situação de Risco) / Com Exposição à Área de Periculosidade	trimestral	-	302,90	m²	1,90	-	575,51	5.755,10	-	-	18,00	-	1,90	-	541,31	5.413,10		
28	Vidros Externos (Sem Exposição a Situação de Risco)	trimestral	-	278,45	m²	1,60	-	445,52	4.455,20	-	-	21,50	-	1,60	-	411,12	4.111,20		
29	Vidros Externos (Sem Exposição a Situação de Risco) / Com Exposição à Área de Periculosidade	trimestral	-	1.814,47	m²	1,90	-	3.447,49	34.474,93	-	-	-	1.814,47	1,90	-	3.447,49	34.474,93		
30	Vidros Externos (Sem Exposição a Situação de Risco) / Com Exposição à Área de Insalubridade	trimestral	-	200,00	m²	1,88	-	376,00	3.760,00	-	-	-	200,00	1,88	-	376,00	3.760,00		
SUBTOTAL 1										4.089.458,93			SUBTOTAL 1						4.336.385,82

TRANSLADO EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO									INCLUSÕES E EXCLUSÕES - TA01		QUANTIDADES E PREÇOS TA-01				
									QUANTIDADES						
Item	Fornecimento de veículo para deslocamento de funcionários, materiais, utensílios e equipamentos em áreas de difícil acesso	Período	Horas/ Semanas	Qtd. Mensal	Unid.	Preço Unit.	Valor Mensal (R\$)	Valor 30 meses (R\$)	Qtd. Mensal (Unit.)		Horas/ Semanas	Qtd. Mensal	Preço Unit. com desconto (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor 30 meses (R\$)
31	Veículo zero quilômetro preferencialmente movido a etanol, do tipo hatch (grupo S1, referência CADTERC - Modalidade C - Com condutor)	Segunda à Sexta	44	1,00	veic/mês	6.307,00	6.307,00	189.210,00	0		44	1,00	6.307,00	6.307,00	189.210,00
32	Quilômetros (Km) a percorrer pelo veículo previsto no item 31	Segunda à Sexta	44	1.000,00	Km	0,77	770,00	23.100,00	0		44	1.000,00	0,69	690,00	20.700,00
SUBTOTAL 2								212.310,00			SUBTOTAL 2			209.910,00	

SERVIÇOS DE LAVATÓRIO ABASTECIDO E VASO ABASTECIDO									INCLUSÕES - TA01		QUANTIDADES E PREÇOS TA-01				
Item	Descrição dos Serviços de Abastecimento de Lavatório e Vaso Sanitário	Frequência	Qtd. Mensal (Unit.)	Unid.	Preço Unit.	Valor Mensal (R\$)	Valor 30 meses (R\$)	Qtd. Mensal (Unit.)	Qtd. Mensal (Unit.)	Unid.	Preço Unit. com desconto (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor 30 meses (R\$)		
33	Lavatório Abastecido	diária	193	un.	46,55	8.984,15	269.524,50	8	201	un.	36,82	7.400,82	222.024,60		
34	Vaso Abastecido	diária	182	un.	36,51	6.644,82	199.344,60	9	191	un.	33,23	6.346,93	190.407,90		
SUBTOTAL 3							468.869,10	SUBTOTAL 3						412.432,50	
TOTAL GERAL CONTRATO							4.770.638,03	TOTAL GERAL TA1						4.958.728,32	

ANEXO 2

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 037722306100

PLANILHA DE ENDEREÇOS

ENDEREÇOS

LINHA	NOME	ENDEREÇO (RUA, N., CEP, BAIRRO, CIDADE)
7	1 BASE DE MANUTENÇÃO DE FRANCISCO MORATO	Avenida São Paulo, 241 - Francisco Morato
	2 CABINE SECCIONADORA BOTUJURU	Rua Itobi, 50 – Vila Constança (Botujuru) – Campo Limpo Paulista - SP
	3 CABINE SECCIONADORA FRANCO DA ROCHA	Rua Charles Dickens, n° 103 – Franco da Rocha, SP
	4 CABINE SECCIONADORA NOTHMANN	Alameda Nothmann, n° 38 – São Paulo, SP
	5 CABINE SECCIONADORA VILA CLARICE	Rua Stefano Mauser, n° 353 – Vila Clarice - SP
	6 ESCRITÓRIO ANEXO À OFICINA DE SINALIZAÇÃO - LINHA 7	Av. Raimundo Pereira de Magalhães, 200 - Lapa, SP
	7 GERADORES - SALA DOS TÉCNICOS - LINHA 7	Av. Raimundo Pereira de Magalhães, 200 - Lapa, SP
	8 OFICINA DE MÁQUINA DE SOLDADA PIRITUBA	Rua Camarões, S/Nº - Chácara Inglesa - São Paulo - SP (Próximo a estação Pirituba)
	9 OFICINA ELETROELETRÔNICA - LINHA 7	Av. Raimundo Pereira de Magalhães, 200 - Lapa, SP
	10 REPETIDORA DE RÁDIO LINHA 7 - BOTUJURU	Rua 01, Nº 43 - Vila das Castanheiras - Topo do Morro - Bairro Botujuru - Campo Limpo Paulista - SP
	11 REPETIDORA DE RÁDIO LINHA 7 - JARAGUÁ	Rua Dr. Campos Mello, Nº 26 - Jaraguá - São Paulo - SP
	12 SINALIZAÇÃO E RESTABELECIMENTO PIRITUBA	Rua Camarões, S/Nº - Chácara Inglesa - São Paulo - SP (Próximo a estação Pirituba)
	13 SINALIZAÇÃO FRANCISCO MORATO	Rua das Orquídeas, alt. 155 - Viela B - Belém Capela - Francisco Morato / SP
	14 SUBESTAÇÃO LINHA 7 - CAIEIRAS	Rodovia Tancredo Neves, Km 39 - Jd. Santo Antônio - Caieiras - SP
	15 SUBESTAÇÃO LINHA 7 - CAMPO LIMPO PAULISTA	Av. Manoel Tavares da Silva, S/Nº - Vila Tavares - Campo Limpo Paulista - SP
	16 SUBESTAÇÃO LINHA 7 - FRANCISCO MORATO	Rua Demerson Gomes Romano, 307 - Centro - Francisco Morato - SP
	17 SUBESTAÇÃO LINHA 7 - JARAGUÁ	Rua Gerimanduba; S/Nº Jaraguá/SP (Ref. Estrada de Taipas, 156)
	18 SUBESTAÇÃO LINHA 7 - TIETÊ	Rua José Correia Lima, 690 - Pirituba - São Paulo - SP
	19 VAGÕES MANUT. REDE AÉREA FRANCISCO MORATO	Avenida São Paulo; 241 – Francisco Morato - SP
10	20 BASE DE MANUTENÇÃO DE APOIO DE MAUÁ DO DOVC	Rua Rui Barbosa S/N centro Mauá (Referências em frente ao Santander)
	21 BASE DE MAQUINISTAS MAUÁ - DOVF	Av. Capitão João, 1081 - Matriz - Mauá - SP
	22 BASE DE PRONTIDÃO CIVIL - MOOCA	Av. Presidente Wilson, 483 - São Paulo - SP
	23 CABINE SECCIONADORA CAPUAVA - ELETROCENTRO	Rua Rosa Kazinski, n° 920 – Mauá, SP
	24 CABINE SECCIONADORA GUAPITUBA - ELETROCENTRO	Avenida Capitão João, n° 3041 – Mauá, SP
	25 CABINE SECCIONADORA IPIRANGA	Avenida Presidente Wilson (entrada pela estação) SP
	26 CABINE SECCIONADORA RIO GRANDE DA SERRA	Av. Francisco Morais Ramos (acesso por terra) - Rio Grande da Serra
	27 CABINE SECCIONADORA SANTO ANDRÉ	Av. Queiroz dos Santos, s/n°, Santo Andre - SP
	28 CABINE SECCIONADORA UTINGA - ELETROCENTRO	Avenida da Paz, n° 246 – Santo André, SP
	29 CENTRAL TELEFÔNICA LUZ	Rua José Paulino, Nº 7 - Bom Retiro - São Paulo - SP
	30 DISTRIBUIÇÃO SÃO CAETANO	Rua Amazonas, 01, Centro - São Caetano - SP
	31 DISTRITOS VIA PERMANENTE LINHA 10 - LUZ	Praça da Luz, 01, Luz, São Paulo, SP
	32 DISTRITOS VIA PERMANENTE LINHA 10 - SÃO CAETANO	Rua Serafim Constantino, 51, Centro, São Caetano
	33 REDE AÉREA MAUÁ	Av. Capitão João, 1081 - Matriz - Mauá - SP
	34 REPETIDORA DE RADIO LINHA 10 PARANAPIACABA	Estrada da Eletropaulo, sem Nº, Vila de Paranapiacaba Santo Andre – SP
	35 SINALIZAÇÃO E RESTABELECIMENTO SÃO CAETANO	Rua Serafim Constantino S/Nº, CEP: 09510-220 - Centro - São Caetano - SP (Prox. Estação São Caetano)
	36 SINALIZAÇÃO MAUÁ	Prox. Estação Mauá, Rua Rio Branco S/Nº - Centro Mauá - SP
	37 SUBESTAÇÃO LINHA 10 - MAUÁ	Av. Capitão João, 1081 - Matriz - Mauá - SP
	38 SUBESTAÇÃO LINHA 10 - PARI	Av. do Estado, 2777 - Canindé - São Paulo - SP
	39 SUBESTAÇÃO LINHA 10 - SÃO CAETANO	Av. Conselheiro Antonio Prado, 205 - Centro - São Caetano do Sul - SP
	40 SUBESTAÇÃO SÃO CAETANO - BASE ANEXA	Av. Conselheiro Antonio Prado, 205 - Centro - São Caetano do Sul - SP
11	41 VAGÕES MANUT. REDE AÉREA MAUÁ	Av. Capitão João, 1081 - Matriz - Mauá - SP
	42 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - ARTUR ALVIM	Rua Dr. Luis Aires, S/N - Artur Alvin - São Paulo/SP
	43 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - BRÁS	Praça Agente Cícero, s/n°, Brás – São Paulo, SP
	44 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - ESTUDANTES	Rua Prof. Álvaro Pavan, s/n° - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP
	45 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - FERRAZ DE VASCONCELOS	Esquina das Ruas Vereador Diomar Novaes com Felix Mazuca, SN - Ferraz de Vasconcelos - SP
	46 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - JOSÉ BONIFÁCIO	Avenida Nagib Fara Maluf, 1880 - José Bonifácio - São Paulo - SP
	47 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - JUNDIAPEBA	Avenida Guilherme Giorgi, 1405 - Jundiapeba - Mogi das Cruzes/SP
	48 CABINE SECCIONADORA LINHA 11 - VILA MATILDE	Avenida Alvinópolis, 450 - V. Beatriz - Penha - São Paulo/SP
	49 OFICINAS - ROOSEVELT - MOTOR DE TRAÇÃO	Rua Dr. Almeida Lima, 652, CEP 03164-000 - Mooca - São Paulo - SP
	50 SUBESTAÇÃO LINHA 11 - BRÁS CUBAS	Rua Prof. Mario Portes, 700 - CEP: 08735-280 - Mogi das Cruzes - SP
	51 SUBESTAÇÃO LINHA 11 - DOM BOSCO	Rua Sábado D'angelo, 1024 - Itaquera - São Paulo - SP
	52 SUBESTAÇÃO LINHA 11 - ENG. SÃO PAULO	Rua Bresser, 1933-A - CEP: 03164-160 - Moóca - São Paulo - SP
	53 SUBESTAÇÃO LINHA 11 - GUAIANASES	Praça Presidente Vargas, 1-A - CEP: 08441-490 - Guaianazes - São Paulo - SP
	54 SUBESTAÇÃO LINHA 11 - PATRIARCA	Rua Alcacer, 63-A - CEP: 03655-000 - Vila Esperança - São Paulo - SP
12	55 BASE DA GOV CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	56 BASE DE MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO - SÃO MIGUEL	Rua Salvador de Medeiros, 451, São Paulo - SP (Prédio 2 da antiga estação de São Miguel Paulista)
	57 BASE DE MANUTENÇÃO OFICINAS GERAIS / DOVC - CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	58 BASE DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA SINALIZAÇÃO - CALMON VIANA	Rua: Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - São Paulo (Referência: estação Calmon Viana)
	59 BASE MAQUINISTAS CALMON VIANA - DOVF	Rua Melo Peixoto, 1620 - CEP 03070-000 - Tatuapé - São Paulo - SP
	60 BASE MAQUINISTAS ENG GUALBERTO - DOVF	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	61 CABINE SECCIONADORA LINHA 12 - ENG. GOULART	Avenida Dr. Assis Ribeiro, 3223 - Ermelino Matarazzo - São Paulo - SP
	62 CABINE SECCIONADORA LINHA 12 - ITAIM PAULISTA	Rua Cordão de São Francisco, 806 – Vila Aimoré - São Paulo - SP
	63 CABINE SECCIONADORA ITAQUAQUECETUBA	Rua Antônio Costa da Silva, 455 - Itaquaquecetuba - SP
	64 COMPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DE REDE AÉREA (VMR)	Rua Melo Peixoto, 1618 - São Paulo - SP - (Referência: antiga estação de Engº Gualberto)
	65 CORRETIVA EMERGENCIAL LINHA 12 - CALMON VIANA	Rua: Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - São Paulo (Referência: estação Calmon Viana)
	66 CORRETIVA EMERGENCIAL LINHA 12 - ENG. SEBASTIÃO GUALBERTO	Rua Melo Peixoto, 1618 - São Paulo - SP - (Referência: antiga estação de Engº Gualberto)
	67 DISTRIBUIÇÃO CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	68 DISTRITOS VIA PERMANENTE LINHA 12 - CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	69 DISTRITOS VIA PERMANENTE LINHA 12 - ENG. SÃO PAULO	Rua Bresser, 1933-A - Moóca - São Paulo - SP
	70 REDE AÉREA CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	71 REDE AÉREA SEBASTIÃO GUALBERTO	Rua Melo Peixoto, nº 1620, Tatuapé - São Paulo - SP
	72 REFEITÓRIO DE CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	73 SUBESTAÇÃO LINHA 12 - CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	74 SUBESTAÇÃO LINHA 12 - COMENDADOR ERMELINO	Avenida Dr. Assis Ribeiro, 8459 - Ermelino Matarazzo - SP
	75 SUBESTAÇÃO LINHA 12 - ENG. MANOEL FEIO	Rua Joaquim Monteiro Diogo, S/N - Itaquaquecetuba - SP
13	76 SUBESTAÇÃO LINHA 12 - ENG. SEBASTIÃO GUALBERTO	Rua Melo Peixoto, 1620 - Tatuapé - São Paulo - SP
	77 VAGÕES MANUT. REDE AÉREA CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	78 VAGÕES MANUT. REDE ENG. GUALBERTO	Rua Melo Peixoto, 1620 - CEP 03070-000 - Tatuapé - São Paulo - SP
	79 VESTIÁRIO FEMININO CALMON VIANA	Rua Herculano Duarte Ribas, 612 - Poá - SP
	80 CABINE SECCIONADORA 13 - CECAP	Rodovia Hélio Smidt, km 03 sentido São Paulo - Parque Cecap - Guarulhos - SP
	81 SUBESTAÇÃO LINHA 13 - AEROPORTO	Rua Joaquina de Jesus, Nº 789 – Parque Santo Agostinho – Guarulhos – SP
	82 SUBESTAÇÃO LINHA 13 - AYRTON SENNA	Rua José Marques Prata, s/n, Bairro Várzea do Palácio - Guarulhos - SP
	83 SUBESTAÇÃO LINHA 13 - ENG. GOULART	Av. Dr. Assis Ribeiro, 4181, Eng. Goulart - São Paulo - SP

ANEXO 3

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 037722306100

CRONOGRAMA FÍSICO – FINANCEIRO

CRONOGRAMA FINANCEIRO

MÊS	PRINCIPAL (R\$)	REAJUSTE (R\$)	TOTAL (R\$)
31	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
32	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
33	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
34	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
35	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
36	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
37	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
38	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
39	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
40	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
41	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
42	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
43	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
44	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
45	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
46	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
47	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
48	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
49	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
50	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
51	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
52	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
53	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
54	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
55	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
56	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
57	R\$ 163.491,50	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,31
58	R\$ 168.889,83	R\$ 44.548,75	R\$ 213.438,58
59	R\$ 163.491,51	R\$ 43.124,81	R\$ 206.616,32
60	R\$ 163.491,51	R\$ 43.124,71	R\$ 206.616,22
TOTAL	R\$ 4.958.728,32	R\$ 1.307.983,60	R\$ 6.266.711,92



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

ANEXO 4

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 037722306100

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM

CONTRATADA: A L P SANTOS SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº: 037722306100 - TERMO DE ADITAMENTO Nº 01

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DAS BASES DE MANUTENÇÃO, SUBESTAÇÕES, SALAS DE EQUIPAMENTOS E ÁREAS TÉCNICAS DAS LINHAS 7 - RUBI, 10 - TURQUESA, 11 - CORAL, 12 - SAFIRA E 13 - JADE DA CPTM.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (<https://doe.tce.sp.gov.br/>), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2024, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL: São Paulo/SP

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: x-x-x-x-x-x-x

Cargo: x-x-x-x-x-x-x

CPF: x-x-x-x-x-x-x

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Cargo: Diretora Administrativa e Financeira

CPF: 003.938.371-73

Nome: LUIZ EDUARDO ARGENTON

Cargo: Diretor de Operação e Manutenção

CPF: 056.324.968-48

Nome: SÉRGIO BARBOSA

Cargo: Gerente Geral de Manutenção

CPF: 099.524.518-57

Nome: SILVIO BUENO

Cargo: Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos

CPF: 040.843.918-16

Pela contratada:

Nome: ANDRÉ LUIZ PAULA SANTOS

Cargo: Proprietário

CPF: 326.024.908-73

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: SÉRGIO BARBOSA

Cargo: Gerente Geral de Manutenção

CPF: 099.524.518-57



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ PAULA SANTOS, Usuário Externo**, em 03/06/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Silvio Bueno, Gerente**, em 04/06/2025, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Sergio Luis Silva, Gerente**, em 04/06/2025, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Jose Brandao Machado, Diretor**, em 05/06/2025, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Michael Sotelo Cerqueira, Diretor Presidente**, em 05/06/2025, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline De Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 06/06/2025, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0068547375** e o código CRC **81EBAC9F**.
